Empreendedorismo, Química Experimental, Física Experimental, Biologia 

Experimental, todas com carga horária de 40 horas, distribuídas ao longo do ano Letivo, 

algumas das Escolas oferecem ainda Teatro ou Música. Ao fim do Ensino Médio, o 

estudante terá uma carga Horária de aproximadamente 1800h (mil e oitocentos horas), 

diferentemente da Carga Horária do Ensino Médio da Escola Regular de 1000 (mil) 

horas letivas.  

Entre os dois modelos de aplicabilidade do Ensino somos capazes de perceber o 

objetivo principal do Estado de Pernambuco em expandir o Ensino Médio, mas com

[...]

questionário, de acordo com Chaer, Diniz e Ribeiro (2011), compreende uma técnica 

viável a ser empregada, quando os objetos de pesquisa são questões empíricas, que 

envolvem opinião ou percepção dos pesquisados. Os questionários foram aplicados a 

101 (cento e um) jovens e adultos, todos os respondentes foram maiores de dezoito anos 

que frequentavam as três séries do ensino médio regular e o EJA (Educação de Jovens e 

adultos) Médio, nos três turnos de funcionamento da escola. No questionário não foi 

solicitada  a identificação dos participantes.